2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.12.2020 № 0425
Об утверждении методических рекомендаций для анализа и исследования отечественного офисного программного обеспечения в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
В целях обеспечения комплексного подхода к обеспечению перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения, в соответствии с методическими рекомендациями по переходу органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований Российской Федерации на использование отечественного офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения, утвержденными приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 04.07.2018 № 335
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить методические рекомендации для анализа и исследования отечественного офисного программного обеспечения в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.п. Главы муниципального образования
«Монастырщинский район»

Смоленской области

А.С. Барановский
Утверждены
постановлением Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район» Смоленской области

от 24.12.2020 № 0425
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

для анализа и исследования отечественного офисного программного обеспечения в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
1. Настоящие методические рекомендации разработаны в соответствии с методическими рекомендациями по переходу органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований Российской Федерации на использование отечественного офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения, утвержденными приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 04.07.2018 № 335.

2. Методические рекомендации направлены на оказание методической помощи Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области при переходе на использование отечественного офисного программного обеспечения.

3. В соответствии с законодательством Российской Федерации к офисному программному обеспечению относятся операционная система, коммуникационное программное обеспечение, офисный пакет, почтовые приложения, органайзер, средства просмотра, интернет-браузер, редактор презентаций, табличный редактор, текстовый редактор, программное обеспечение файлового менеджера, справочно-правовая система, программное обеспечение системы электронного документооборота и средства антивирусной защиты.

4. Офисное программное обеспечение состоит из автономного и (или) сетевого программного обеспечения и клиентского программного обеспечения. Офисное программное обеспечение может представлять собой совокупность взаимосвязанных программных продуктов, соответствующих классификатору программ для электронных вычислительных машин и баз данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Офисное программное обеспечение обеспечивает работу пользователей на персональных электронных вычислительных машинах, устройствах терминального доступа (далее – автоматизированное рабочее место пользователей) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и (или) с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций в электронной форме, создания, доступа, обработки, хранения и удаления электронных документов («облачная» технология), и (или) с использованием локальных вычислительных сетей доступа пользователей к программному обеспечению, установленному на серверном оборудовании.

6. При переходе Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на использование отечественного офисного программного обеспечения рекомендуется обеспечить совокупность процессов, действий и организационно-технических мероприятий, связанных с заменой ранее закупленного и используемого ими офисного программного обеспечения, происходящего из иностранных государств (далее – иностранное офисное программное обеспечение), на отечественное офисное программное обеспечение, в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим вопросы осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд.

7. Переход Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на использование отечественного офисного программного обеспечения рекомендуется осуществлять с использованием программного обеспечения, сведения о котором включены в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных.

8. При наличии технической возможности, а также нормативной правовой базы, регулирующей вопросы оказания «облачных» услуг, предоставление отечественного офисного программного обеспечения пользователям по «облачной» технологии, рекомендуется осуществлять с применением инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций в электронной форме.

9. Переход на использование отечественного офисного программного обеспечения рекомендуется осуществлять в отношении: иностранного офисного программного обеспечения и (или) офисного программного обеспечения, сведения о котором не включены в единый реестр российского программного обеспечения, ранее установленного и используемого.

10. В случае планирования использования свободного программного обеспечения при переходе на использование отечественного офисного программного обеспечения, рекомендуется использовать свободное программное обеспечение, сведения о котором включены в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных.

11. Планирование перехода Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на использование отечественного офисного программного обеспечения рекомендуется осуществлять на основе плана мероприятий перехода Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на использование отечественного офисного программного обеспечения (далее – план мероприятий).

12. План мероприятий на использование отечественного офисного программного обеспечения рекомендуется утверждать нормативно-правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

13. В план мероприятий рекомендуется включать организационно-технические мероприятия, направленные на организацию работы по обеспечению перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения.

Рег. № 0425 от 24.12.2020, Подписано ЭП: Барановский Александр Станиславович, Исполняющий полномочия Главы муниципального образования 24.12.2020 10:16:13, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]